
SEMARNAT 
StCRf.TARA Df. 

MEDlO AMlHE TI, 
Y RECURSOS Nt\TURA!.ES 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7938/2018

Ciudad de México, a 04 de Julio de 2018

C. JOSÉ HUMBERTO VALDEZ ELIZONDO 
REPRESENTANTE LEGAL DE ESTACIONES DE SERVICIO, S.A DE C.V.

PRESENTE

Asunto: Resolución Procedente
Expediente: 24SL2018X0034
Bitácora: 09/IPA0314/06/18

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP), del proyecto denominado "Estación de
Servicio HEB San Luis", presentado por la empresa Estaciones de Servicio, S.A de C.V., en lo
sucesivo el Regulado, el 25 de junio de 2018 en Oficialía de Partes de la Agencia Nacional de
Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA); con
pretendida ubicación en Avenida Benito Juárez No. 1272, Colonia Valle Dorado, C.P. 78399, en San
Luis Potosí, Estado de San Luis Potosí, y

l. 

C O N S I D E R A N D O:

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º, fracción XI,
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA
en términos del artículo 1 º de la misma Ley.

11. Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto
en los artículos 4 º, fracción XXVII y 3 7, fracción V del Reglamento Interior de la Agencia Nacional
de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos.

Página 1 de 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209, Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan. C.P. 14210. Ciudad de México 
Teléfono: 01 SS 9126 0100 

La A¡¡;encl� Na,ional de Segurid�o l11dus1rial y d� Proc€ccl6n ,11 Medio Ambremc del Seno, Hidrocarburos rnmb,en utiliza el a.cr6n,mo • ASEA" 
y las palab,as "At;encia dc5eguridad. Enel"gra y Antl>ler.ce· como parle ae su ld¿11t1d,;d 111sl.iluCJon;,I 

I 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del Representante 
Legal, artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer 
párrafo de la LGTAIP



SEMARNAT 
SECR.f.TARlA DE 

MEDIO AMBIENTE 
Y ILECU llSOS NATU RALES 

AS E 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de  
Protección a l  Med io Ambiente del Sector Hid rocarburos 

Unidad de  Gestión ,  S u pervisión, Inspección y Vig ilancia Comercial 
Di rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/793 8/2018  

1 1 1 .  Que el artícu lo 2 8 de  l a  Ley  General de l  Equilibr io Ecológico y l a  P rotección a l  Ambiente 
establece que la evaluac ión del impacto ambiental es e l  p roced imiento a través del cual la 
Secretaría establece l as condiciones a que se sujetará la realización de ob ras y actividades q ue 
puedan causar desequili brio ecológico o rebasar los límites y cond ic iones establec idos en las 
d ispos i ci ones apli cable s para protege r e l  ambiente y preservar y restaurar los ecosistemas, a fin 
de  ev itar o reduci r al m ín imo sus efectos negativos sobre el med io ambiente .  Para ello, en los  
casos en que determine e l  Reglamento que al efecto se exp ida ,  quienes pretendan l l evar a cabo 
alguna de  las s igu ien tes obras o activ idades, requerirán p reviamente la autor izac ión en materia 
de impacto ambiental de la Secretaría: 

//. - Industria del petróleo, petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del 
cemento y eléctrica; 

IV. Que el artículo 3 1  de la Ley General del Equili brio Ecológico y la Protección al Am biente 
establece en l a  fracci ón  1, que la real ización de  las ob ras y activi dades a q ue  se  refie ren  l as 
fracciones I a XII de l  artículo 2 8 ,  requerirán l a  presentación de  un i nforme p reventivo y no una  
manifestaci ón  de  impacto ambiental, cuando existan normas oficia les  mex icanas u otras 
disposiciones que regu l en las emis iones ,  las descargas, el ap rovechamiento de recursos  
naturales y, en general, todos los impactos ambientales re levantes que puedan produci r  l a s  
ob ras o act iv idades. 

v. Que el artícu lo 5, inc iso D) ,  fracc ión IX, de l  Reglamento de la Ley General del Equ i l i brio Ecológico 
y la  Protección al Amb iente en Materia de Evaluación de l  Impacto Ambiental establece que  
quienes pretendan llevar a cabo alguna de  las  sigu ientes obras o actividad es, req ue rirán 

/ previamente l a  autorización de  la Secretaría en materia de impacto ambienta l :  

D) ACT IVIDADES DEL S ECTOR H IDROCARBUROS : 

IX. Construcción y operación de  instalaciones para la producción ,  transporte, 
a lmacenamiento, distri buc ión  y expendio a l  púb l ico de  petrol íferos, y 

v 1 .  Que el artículo 2 9 del Reglamento de la Ley General d el Eq u i l i b rio Ecológico y la Protección al 
Ambiente en Materi a de  Eval uación del Impacto Ambi ental estab lece en l a  fracción I que la 
real ización de las obras y actividades a que se refie ren  el artícu lo 5 del mismo ord enami ento ,  
requer i rán la presentación de  un  Info rme Preventivo cuando existan normas oficiales mexicanas 

Página 2 de 10 

Boulevard Adolfo Ru íz  C ortines No 4209 ,  Jard ines en la Montaña , Delegación Tla lpan, C.P .  1 4 2 1 0, Ciudad de M éx ico  
Teléfono: 01  SS  9 1 2 6  0 1 00 

La Agen,IJ Nac ional d� Seguridad Indust rial y de Protección al 1\.1ed i o Arnbien tt de l  Smor H1drornrburos también util iza el acrónimo ·  ASfA' 
y las pa labras · Agencia de Segurioad. fnerg,a y Amblenre· como parte de su 1(le11t1dad ,nst.ituciona l 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

MEDIO A,\>I B lENTE 
Y fU:CU R.SOS ATU RALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERG[A Y AMBIENTE 

Agenc ia  Nacional de Segu r idad I ndustr ia l  y de  
P rotecc ión  al Med io  Ambiente de l  Sector H id rocarbu ros 

Un idad de  Gest i ón, S u pervis i ón ,  I n spección  y V igi l anc ia  Comerc ia l  
D irección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/793 8/2018 

u otras d i sposi ciones que  regu l en l as emis i ones ,  las descargas , el aprovechamiento de  recu rsos 
natural es y, en  genera l ,  todos  l o s  impactos ambientales rel evantes que las obras o activi dades 
puedan p roduci r . 

V I I .  Que  e l  0 7  d e  noviembre de  2 0 1 6  se  pub l i có en  el D iar io Oficial de  la  Fede rac ión la Norma Ofi cial 
Mexicana NOM-00S-ASEA-2016 ,  Diseño, construcción , operación y mantenim iento de  
Estaciones de  Serv i c io para almacenamiento y expend io  de  diésel y gaso l i nas, m isma que  entró 
en vigo r el 6 de  enero de  2 0 1 7 . 

VI I I .  Que el objetivo de  la  NOM-00S-ASEA-2016 cons iste en estab lecer l as especifi caciones, 
pa rámetros y requ isitos técn i cos de  Seguridad I ndust r ia l , Seguridad Operativa, y P rotección 
Ambiental que se  deben cumpl i r en  el d i seño, construcc ión ,  operac ión y manten im iento de 
Estac iones de  Servi c i o para al macenamiento y expend io de  d iésel y gaso l i nas. 

IX. Que en  el Anexo 4 de  l a  NOM-00S-ASEA-2016 referente a l a  Gest ión Amb iental , se 
desp rende que, para el desa r ro l l o  de  las actividades refer idas en l a  No rma, el Regu lado deberá 
tener i dentificadas l as med idas de mit igación y/o compensac ión  de l o s  impactos ambientales 
que e l Proyecto pud ie ra generar. 

X. Que se deberá cump l i r  con l as especif icac iones de  D i seño y Construcc ión de  la  NOM-00S
ASEA-2016 que establece que prev io a la  construcción se debe contar con los pe rmisos y 
autorizac i ones regulato r i a s  requer idas por l a  no rmat iv idad y l eg is l aci ón  l ocal y/o federa l ,  
i ncl uyendo el impacto amb iental y l o s  d ife rentes anál is i s de  ri esgo que sean ap l i cables. 
Asim ismo, dentro de  estas d i sposi ciones se  encuentran las de  del imitación respecto a d istancias 
de  segu ridad a e lementos externos , . en  p red ios  urbanos, pob lac iones ru ra les o al margen de 
car rete ra, capacidades de  carga de  suelo, sond eos  no  menores a 10 metros para determ inación 
de  manto freát ico ,  pozos de  observac i ón ,  pozos d e  monitoreo, s i stemas de  recupe ración  de  
vapores, med idas de  segur idad en caso de  der rames de  combusti b l es, med idas de  hermetic idad 
neumática en  todos l os sistemas. 

XI . Que derivado de  l o  anter ior , y con el cumpl imiento de l a NOM-00S-ASEA-201 6  se  regu lan las 
emi siones, las descargas, y en  genera l ,  todos l os i m pactos amb ientales re levantes que  puedan 
p roducir  l a construcción y operación de instalaciones para el expendio al públ ico de 
petrolíferos (estaciones de  se rv ic io de  gaso l i na y/o d i é sel ) ,  p revi n iendo pos ib l es impactos 

Página 3 de 1 0  
/ 

Boulevard Adolfo Ruiz Corti nes No 4209 , Jardines en la Monta ña .  Delegación T la lpan , C .P .  1 4210, C i udad de M éxico 
Te léfono , 0 1  S S  9 1 2 6  0 1 00 

La  Ar,enda NJcion.11 de  Se¡;urkJ ¡,d  lr.dust ri ,i l  v de  Ptoteccí6n a l  M�dic Amb i eme del S�ctcr Hidrocarburos tambien �tl l tl� e l  acrónimo · ASEA" 
y las pJ!abras "Agencia de Segur idad . Energía y Arnt,ien te" como par L.e d� su Identidad instít .. cional 

I 



SEMARNAT 
SECRl::TAR.JA DE 

MEDIO A.MBJENTE 
)' RECU RSOS NATURA LES 

AS 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGiA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nacional de Segu r i dad I ndust r i a l y de  
P rotecc ión  al Med io Amb iente de l Sector H idrocarbu ros  

Un idad de  Gest ión ,  Supervi s i ón, I n spección y Vigi l ancia  Comercial 
Di rección General de Gest ión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/79 38/201 8 

ambientales sign ifi cativos, si se cons idera que l a  ubicación p retend ida se l ocal iza en áreas 
urbanas, subu rbanas e industr ia les, de equ ipam iento u rbano o de serv ic ios ,  así como al margen 
de  autopi stas, carreteras federa les ,  estatal es, munic i pales y/o locales que no están dentro de 
un Á rea Natural Protegida ,  por l o  que esta D irecc ión  General de  Gest i ón  Comerc ia l  (DGGC) de 
conformidad con l o  d ispuesto en los artícu los  3 1 , fracción I de l a  Ley General de l  Equ i l i b r i o  
Ecológico y la Protecci ón  al Ambiente; 2 9 ,  fracción I de l  Reglamento de la Ley General de l 
Equ i l i b ri o  Eco lóg ico y la  P rotecc ión al Ambi ente en  Materia de  Evaluación de l  Impacto Amb iental ; 
4 fracc ión XXV I I  y 3 7 del Reg lamento I nteri o r  de  l a  Agenc ia  Nac ional de  Segur idad I ndustr ia l  y 
de Protección al Med io Amb iente de l  Sector  H id rocarbu ros p rocede a eva l uar l a  i nfo rmac ión 
presentada  para e l  Proyecto. 

XI I .  Que por l a  desc r ipci ón ,  característ icas y ub i cación  de  las activ idades que i ntegran e l  Proyecto, 
éste es de  competenc ia federal en mater ia de  evaluac ión de impacto ambienta l ,  por ser una 
obra re laci onada a l a  construcción  y ope ración  de  i nsta laciones  para e l  a lmacenamiento, 
d istri buci ón  y expend io al púb l i co de petro l íferos,  tal y como l o  d isponen los artícu los 2 8  fracc ión 
1 1  de  la Ley Genera l  de l  Equ i l i b r io Ecológico y l a  P rotección al Ambiente (LGEEPA),  y 5 i nciso D) ,  
fracción IX de l  Reglamento de  l a  Ley Gene ral de l  Equ i l i b r i o  Ecol ógico y l a  Protecc ión a l  Ambiente 
en  materia de  Evaluac ión de  Impacto Amb iental (REIA), asim ismo se p retende desarrol l a r  una 
act ivi dad de l  sector h idrocarburos de  confo rmidad con l o  señalado en el artícu lo 3 ,  fracc i ón  XI . 
inc iso e) de  l a  Ley de  l a  Agenc ia  Naciona l de Seguri dad I nd u str ia l  y de Protección al Med i o  
Ambiente d el Secto r H idrocarbu ros ,  a l  tratarse d e l  a lmacenamiento, d istr i buc ión y expend io  a l  
púb l ico de  petrol íferos. 

Descripción del proyecto. 

XI I I . Una vez anal izada la i nformación p resentada y de acuerdo con lo manifestado por e l  Regu lado,  
e l  Proyecto consiste en la construcci ón ,  operación  y manten imiento de  una estación de  serv icio, 
cuya acti v idad p rinci pal será l a  comercia l i zación al púb l ico de  gaso l i nas de 8 7 y 9 2 octanos ;  con 
capaci dad de almacenamiento total de  1 00 ,000 l itros , d istr i bu i dos en 1 tanques  de  la s igu i ente 
manera: 

• 1 tanque compart ido para almacenar 6 0,000 l itros de  gasol i na  de  8 7 octanos y 40 ,000  
l itros de  gaso l i na d e  92  octanos. 

Página 4 de 10 

Bouleva rd Adolfo Ruiz Cortines No 4209 , Jard ines en la Montaña ,  Delegación Tla lpan . C .P . 142 1 0, C iudad de M éxico 
Teléfono: 01 SS 9 1 2 6  0100  

La Agenci� NJcional d e  Sef:urid,1d Indu s t ria l y d t  Pro tección a l  M�'<llo. An1b len tt del Sector Hidioc�,b�ros también 1Jtmza e l  acrónimo "ASEA" 
y la.s p,1 latm1s "A¡;enc,a d1: Segur idad. Enen¡ia y Ambiente· tM10 p,me de 5U idenudad inscimcicl'lal 

/ 

p 
/ 



SEMARNAT AS EA 
SF.CRF,TARÍA OE 

MEDIO AM lll ENTE 

r RECIJRSOS N AT U RA LES 

AGENCIA DE SEGUR IDAD, 

ENERGiA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nacional de Segu r idad I ndustria l y de 
P ro tecc ión a l Med io  Amb iente de l  Sector H id rocarbu ros 

Un idad de  Gesti ón ,  Superv i s i ón ,  I n specc ión y V ig i lancia Comercia l 
D irección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/793 8/2018 

Para e l  expend io de  combust ib les se tend rán dos  d ispensar ios que  se  presentan en  la  s igu i ente 
tab la :  

DI SPENSARIOS PARA E L  DESPACHO DE  COMBUSTlBLE 
-

Número d e  
Número de mangueras 

Número de 
Dispensar ios posiciones de mangueras de Número de 

carga de gaso l ina 8 7 o cta nos gasol ina 92 octanos mangueras Diése l 

1 2 2 2 -

1 2 2 2 -

As í  mismo, este Proyecto contara con  ofic ina, cuarto de contro l  e léct rico, cuarto d e  r es iduos  
pe l igrosos ,  cuarto de  máqu i nas ,  área de  servi c io de  gaso l i na, área de  ci rcu lac ión ,  área verde, 
bodega, estaci onamiento. 

Para el desarrol l o  d el Proyecto se requ iere una superficie de  666 .84 m2
, el p redio donde se 

p retende constru i r  l a  estac ión de  serv ic io se  encuentra desprovisto de  vegetación ya que se 
encuentra dentro de l  estac ionamiento de  l a  tiend a de conven i enc i a HEB, po r lo  que el ento rno 
ambiental fue mod ifi cado con ante ri or i dad .  No  presenta Licencia de  Uso  de  Sue lo. E l  Regulado 
ind ica la  d istri buc ión de  l a s  superfic ies de l  Proyecto, en  la  pági na 2 del Capítulo I I I  de l  I P. Las 
coordenadas  de ub i caci ón  geográfica de l  Proyecto son : 

Coordenadas UTM Zona 14- DA TUM WGS 84 -
Vértice X 1 y 

1 3003 2 7 . 5 5 4 0 - 2 4 4 9 1 7 1 . 8 8 76 

2 3003 3 9 . 3 7 2 5 - 2449 1 8 7. 8 1 3 2  

3 3 0 03 5 3 .4073  - 2449 1 7 7 . 2 6 47 

4 3 00342 . 2 5 6 9  - 2449 1 6 1 . 204 1 

E l  Regu lado establece las med idas de  m itigación y/o compensación de  l as páginas 46-65 de l  
IP. En  ad i ción a lo ante rior esta DGGC determina que  de conformidad con lo establecido  en  el 
Anexo 4 de  l a  NOM-00S-ASEA-2016 ,  el Regu lado deberá cump lir con l a  total idad de  l as 
med idas señaladas en d icho anexo para cada una de las etapas de l  p resente Proyecto. 

El Regulado en el cronograma de acti v idades p resentado en la página 4 del Capítulo III de l  I P 
estimó un  p l azo de  1 2  meses para la  etapa de  p reparac ión  del s it io y construcción ,  y de  30 

Página 5 de 1 o 

Bou leva rd  Ad olfo Ru i z  Cort ines No 420 9 , Jardines en la Montaña, Delegación Tla lpan , C.P . 1 4 2 1 0. C iudad de México 
Teléfono: 01 5 5  9 1 2 6  0 1 00 

L� Age�ci,; -�c iona l de Se¡:;L1r id,1d h1d LJ5 tr1al y de Protec,: i6n .1 1 Med,o Ambiente de l Se«or Hidrocatburos tamli,�n utlliL� el acrónimo · ASEA"  
y las palabra� "AgMc la de  Segutidad. E nt:'1 & 1-J y Aniblem�· como p,1 r Le dé' su  i d e 11lidad in  tltucio l'lil l 

) 

I 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

MEDIO ,\Mili E Til 
Y RECURSOS NATU RALES 

AS EA 
AGENC IA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia  Nacional de Segu ridad I ndustria l y de  
Protecc ión al Med io  Ambiente de l  Sector H idrocarbu ros 

Un idad de  Gest ión ,  Superv is i ón, I n specc ión y V ig i lanc ia Comerc ia l  
D i rección General de  Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/793 8/201 8 

años para ope ración y mantenimiento de l  Proyecto, esta DGGC considera otorgar un  p lazo de  
hasta 12 meses para la  etapa de preparac ión de l  s it io y construcción y, de  30 años para l a  
ope ración  y mantenim iento cons iderando la  v ida út i l  de  los tanques .  E l pr imer p lazo  i n i c i ará a 
partir de  l a  notifi cación de l  p resente resolut ivo y el segundo a parti r de  l a  concl us ión de l  p rime r  
p lazo otorgado .  

La  i n formación de  las caracterfsti cas de l as  obras permanentes se  describe en l as pág inas 4-
15  de l  Capítulo 1 1 1  de l  I P. 

En apego a lo  expuesto y de conformidad con l o  d i spuesto en l o s  art ícu l os 2 8 fracción 1 1 ,  2 9 ,  3 1  
fracción  I de  l a  Ley General de l  Equi l i b r io Eco l ógico y la  P rotecci ón  al Ambien te; 1 º ,  3 º fracción XI ,  4 º ,  

5 º fracción XV I I I , 7 fracción  I de l a  Ley de  l a  Agencia Nacional de Segur i dad I ndustri al y de  Protecc ión 
al Med io Ambiente de l  Sector H i d rocarbu ros ;  2 segundo párrafo , 3 fracción 1 ,  B is ;  5 º i n ci so  D)  fracción  
IX ,  2 9 fracci ón  I y 3 3 fracci ón  I de l  Reglamento de  l a  Ley General de l  Equi l i b r i o  Ecológico y la 
Protección al Ambiente en mater ia de  Eval uación  de l  Impacto Ambiental; 4 ,  fracción XXV I I ,  1 8  
fracci ón  1 1 1  y 3 7 fracción VI de l  Reglamento I nte r io r  de  l a  Agencia  Nacional de  Segur idad I ndustria l y 
de  Protecc ión al Med io  Ambiente del Secto r H id rocarburos ,  y a l a  Norma Ofi cial Mexicana NOM-
00S-ASEA-20 1 6, D iseño, construcción ,  operación  y manten imiento de  Estaci ones de  Serv icio para 
almacenamiento y expend io de  d i ésel y gaso l i nas ,  esta DGGC 

R E S U E L V E: 

PRIMERO. - Es PROCEDENTE la real ización del Proyecto "Estación de Servicio HEB San Luis" ,  con 
pretend ida ubicac ión en Aven ida Ben ito Juárez No.  1 2 7 2 ,  Colon ia Val l e  Dorado, C. P. 7 8 3 9 9 ,  en San 
Lu is  Potosí, Estado de San Lu is Potosí, ya que se ajusta a l o  dispuesto en los artícu los 3 1  fracción I de  la 
Ley Genera l  del Equ i l i b r io  Eco l ógico y la P rotección al Ambiente; 2 9 fracción I y 3 3 fracción I del 
Reg lamento de  l a  Ley Gene ra l  del Equ i l i brio Eco lógico y la  Protección al Amb iente en materia de 
Eval uac ión de l  Impacto Ambienta l ;  a l regu larse, en la NOM-00S-ASEA-2016 ,  Diseño, construcc ión, 
ope raci ón  y manten im iento de  Estaciones de  Servici o para al macenamiento y expend io de  d i ése l  y 
gaso l i nas; las emis iones, las descargas, e l aprovechamiento de recursos naturales y, en genera l ,  todos 
los impactos amb ientales relevantes que las obras o activ idades del Proyecto puedan producir. 

Página 6 de 1 O 

Boulevard Adolfo Ru iz Cortínes No 4209 , Jardines en la Monta ña ,  Delegación Tla lpa n .  C.P .  1 4 2 1 0. Ciudad d e  México 
Teléfono: 01 5 5  9 1 2 6  0 100 

La Agencia Nac ifJnal df Seguridad Indu s trial y de Pro tección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos tambien utiliza el acrónimo · ASEA' 
y las p.;labras "Ag�ncia de Segurióad. Energ:1a y Ambi�me· c�mn par te de su i�enüd,,d •n�lltucio 11a l 

o 
r 

I 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

MEDIO AM DIBNTE 
\' R ECU RSOS ,\1'U llAlES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD,  
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nacional de Segur idad I ndustr ia l y de  
P rotección  al Med io  Ambiente de l  Sector H id rocarbu ros 

Un idad de  Gesti ón ,  Supervisi ón ,  Inspección y V igi lancia Comercia l  
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/793 8/20 1 8  

L a  p resente Reso lución q u e  s e  em ite e n  referencia a l o s  aspectos amb ientales correspond ientes a 
i n stalar una estación de  serv ic io en zona u rbana, conforme a lo descrito en los Considerandos IV al X I I I  
de  la p resente reso luci ón. 

SEGU NDO.- E l Proyecto se  desarrol lará de  acuerdo al cronograma señalado  en el Considerando XI I I  
del p resente, respecto las etapas de preparación del sit io y construcción , as í  como para l as etapas de 
operaci ón  y mantenimiento , por  l o  que  deberá dar  aviso previamente a l a Direcc ión Gene ral de 
Supe rvis i ón, I n spección y Vigi lancia Comercial de  esta AGENC IA, sobre l a  fecha de in ic io de cada una de 
las etapas referidas; e l lo  obedece a los  fines de  i n specci ón  correspond ientes indi cados en la NOM-00S
AS EA-201 6, D i seño ,  construcci ón ,  operación  y manten im iento de  Estaci ones de  Se rvi c io para 
a l macenamiento y expend io  de  d i ésel y gasol i nas. 

A l  t é rmino d e  l a v ida út i l  del Proyecto, el Regulado deberá rea l izar el desmante lamiento de  toda l a  
i nfraest ructu ra que  se  encuentre presente en el pol ígono de l  Proyecto,  as í  como l a  demol ic ión de l a s  
construcc iones exi stentes , dejando e l p redio, l i b re de  residuos  de todo tipo  y regresando en  l a  med ida 
de  lo  pos ib l e a las cond ic iones in ic ia les en  las que  se encontraba e l  sit io .  

Para tal efecto e l  Regu lado deberá p resentar ante esta AGENCIA ,  un  p rograma de  abandono de l  
s i t io pa ra su val i dación respectiva y una vez avalado , deberá notifi car que  dará i n i c io a las activi dades 
correspond ientes a dicho  p rograma para que l a D i recc ión General de Supervi s ión ,  I n spección y 
V ig i lanc ia Comerci a l  ve rifique  su cump l imiento , d e biendo p resentar el informe fi na l  de  abandono  y 
rehab i l itac ión de l  s i t io. 

TERCERO.- En caso de  modificaciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 d ías háb i l es 
de  ant ic i pación a l a  ej ecuc ión de las mismas, presentar la  información suficiente y detal lada que pe rm i ta 
a esta auto ridad ,  evaluar si los pretend idos cambios cump len con las especificaciones de la NOM-00S-
ASEA-201 6 , D i seño, construcción, ope rac ión  y mantenimiento de  Estac i ones de  Servi c io para 1A 
a lmacenami ento y expend io  d e  d i ése l y gaso l i nas; o en  su caso, s i  éstos no causarán desequ i l ibr ios f 
eco l ógi cos, ni rebasarán los l ímites y cond i ciones establecidos en l as disposiciones jur íd i cas rel ativas a la 
protección a l amb iente que l e  sean apl icab l es. 

CUARTO.- La presente reso luci ón  se refie re exclus ivamente a la  eval uac ión de l  impacto amb i ental 
que se p revé sob re  el s it i o del Proyecto que  fue descr ito, po r  l o que, l a presente reso l ución no  
constituye un permiso o autorización de i n icio de  obras y/o actividades, ya que las m i smas son 

Página 7 de 1 O 

Boulevard Adolfo Ruiz Cort ines No 4 209 , Jard ines en la M ontaña, Delegación Tla lpan ,  C.P. 1 4 2 1 0, Ciudad de México 
Teléfono: 0 1  S S  9 1 2 6  0 1 00 

la Agcnci,; N�cional de Se¡;urid,ld i,1dustri,1 r y de Protección al Med,o Ambiente  de l  Sector Hidroc�rburos ¡; mbién utlli�a el acrónimo · ASEA" 
y las palabras "Agencia de  Segu rjdad. Energ,a y Ambien te· como parte de su ldentid.,d instin,c i onal 

f 



SEMARNAT 
SECRETARIA DE 

.M.EDTO AMBIENTE 

Y RECURSOS I ATIJRAI.ES 

AS EA 
AGENCl/l, DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industr ial y de  
P rotecc ión a l  Medio Ambiente de l  Sector Hid rocarburos 

Unidad de  Gestión ,  Supervis ión ,  I n spección  y Vigilancia Comercial 
Di rección General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7 9 3 8/201 8 

competenc ia de las instancias estatales, o en  su caso municipales, de  conformidad con lo d i spuesto 
en la l egislaciones estatales y orgánicas munici pales, así como en la legis lación orgánica munic i pal y 
de  desarrol l o  urbano u ordenamiento terr itorial, de las Entidades Federativas; as imismo, la presente 
resoluc ión no reconoce o valida la legítima propi edad y/o tenencia de la ti erra; por lo que, quedan a 
salvo las acciones que  determinen las autor i d ades federales, estatales y mun ici pales en el ámb ito de 
sus  respectivas competencias .  

En  este sentido, es obligación del Regulado contar de manera p revia al i nic io de cual qu ier  actividad 
relacionada con el Proyecto con la total i dad de los permisos, autorizaciones, l i cencias ,  entre otros ,  
que  sean necesarias para su real izaci ón ,  conforme a las  d i sposiciones legales aplicabl es en cualquier 
materia d i sti nta a la que se refiere la presente resol ución , en el entendido de q ue la resolución q ue 
exp ide esta DGGC no deberá ser considerada como causal (vinculante)  para que otras autor i dad es 
en el ám bito de sus respectivas competencias otorguen sus auto rizaciones, perm isos  o licenc ias, 
entre otros, que les correspondan. 

La presente resoluc ión no exime al Regu lado del cumplim iento de las disposic iones apl i cables 
derivadas de la Ley de H idrocarburos como la presentación de la eval uación de  impacto social q u e  
establece el artículo 1 2 1  de  la citada ley; así como tampoco de contar c o n  e l  d i ctamen técnico de  
d i seño y construcción, y en  su momento e l  de  operac ión  y mantenimiento para la  eval uación de la 
confo rmidad emitido a la estaci ón  de se rv ic io ,  por una Unidad de Ve rifi caci ón  acred itada, y aprobada 
por la Agencia, de  acuerd o con lo estab lecid o en el i nc i so  9 de la NOM-00S-ASEA-2016. 

As im ismo, el Regu lado deberá contar con la autor ización d e  su  Sistema de Administración de 
Riesgos, para dar  cumpl imiento a l o  estab lecido en las DISPOSICIONES administrativas de 
carácter general que establecen los L ineamientos para la conformación, implementación y 

autorización de los Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa 
/ y Protección al Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas 

Natural, Distribución y Expendio al Público de Gas Licuado de Petróleo y de 
Petrolíferos, publ icadas en el D i ari o Of icial de la Federación el 1 6  de j un io de 2 0 1 7 , de conformid ad / con el p rograma que al efecto em ita la AGENCIA, para i nstalaciones que hayan obtenido permiso de 

p la CRE antes d e  marzo de  20 1 8  o, p revio a su  construcción , para i nstalaciones que  hayan obten ido  
permiso de la CRE con posterioridad a marzo de  2 0 1 8 . 

Página 8 de 1 0  

Boulevard Ad olfo Ruiz Cortines No 4 2 0 9 ,  Ja 1·d ines en la Montaña, Delegación T l a lpan .  C.P. 1 4 2 1 0. Ciudad de M éxico 
Teléfono: 01 5 5  9 1 2 6  0 1 00 

La Agi:ntiJ Nac icnal de Se¡;ur idad hidus t rial y de Pro 1t-cci611 al Mt:dio Ambientt! de l  Sector Hidroc,irburos ,Jmbien utiliza �I acrónimo · ASEA" 
y las p.3l;;i b1,1 s  � Agencia dt:: Segur id ad. Er�erg1.:i y An,biente" corno parte de su  ide1,t idad 1nstituc. lona l 

f 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DF. 

MED IO A.t"llll ENTE 
Y RECURSOS NATURI\ LES 

ASEA 
AGENC IA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nacional de Segur i dad I ndust ria l  y de  
Protección  al Med io  Ambiente de l Sector H id rocarburos 

Un idad de Gestión ,  S upervi s ión ,  I n spección y Vigi l anci a Comerc ial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/7938/2018  

QUINTO.- La  p resente reso l uci ón  a favor de l  Regulado es  personal , po r  l o  que  de  conformidad con 
e l  artícu lo 49 segundo párrafo de l Reglamento de  l a  Ley General de l  Equ i l i b r io Eco l ógi co y la 
P rotección al Amb iente en materia de  Eval uac ión de l  Impacto Ambienta l ,  el cual d i s pone que el 
Regulado deberá dar aviso a la  DGGC del cambio de t i tu l ar idad de  l a  presente ,  en  caso de  que esta 
s ituación  ocu rra, deberá ing resar un  acuerdo de  vo l untades en e l  que se estab lezca c laramente la 
cesión y aceptac ión total de los derechos  y ob l igac i ones d e  l a  misma. 

SEXTO. - El Regu lado, poste r io r  a la obtenc ión del r-eso luti vo en mate r i a de impacto amb ienta l ,  
debe rá tram i tar l a  L icencia o D i ctamen de  Uso de  Sue lo de l  p red io donde se  p retende l l evar a cabo e l  
Proyecto, misma que  d e berá de  amparar l a  supe rfi cie total reportada en el IP .  La L i cenc ia  o Dictamen 
de  Uso de  Suelo podrá ser otorgada so lamente por l a autor i dad competente .  

SEPTIMO.- De la  responsab i l i dad objet iva y estri cta en materia de  impacto amb iental , se hace de l  
conoc im iento de l Regu lado, que  de  confo rm idad con l a  Ley General de l  Equi l i b r io Eco lógico y l a  
P rotecc ión al Amb iente, l a  Ley  General para la  Prevención  y Gesti ón  I ntegral de  l os Res i duos Pe l igrosos 
y demás ordenamientos ap l icabl es, es responsab le  objeti vamente de  l a  eventual remediac ión  por el 
manejo  de  material e s  o resi duos pe l igrosos, con independenc ia de que un  te rcero ajeno o u n o  
re l acionado c o n  e l  t itu lar de  l a  p resente autor i zaci ón ,  ocasione daños al ambien te, a l a  Segu r idad 
Operat iva y a l a  Segu ridad Industr ia l ,  que se relacionen con el r i esgo que genera su actividad. 

As im i smo, el Regulado será e l  ún ico responsab le  de garantizar l a  real ización de  las acciones de  
m itigación , restauraci ón  y contro l de  todos aquel l o s impactos ambiental es atr ibuib les a l a  operación  y 
manten im iento del Proyecto, que no hayan sido consi derados en l a  descripción contenida en la 
documentación presentada en e l  IP. 

OCTAVO.- La presente reso l ución emiti da, con motivo de  la ap l i caci ón  de  l a  Ley General del Equ i l i br i o  
Eco l ógico y l a  P rotección a l  Ambiente ,  e l  Reglamento de l a  Ley General de l  Equi l ib r i o Eco lógico y l a  
P rotecc ión a l  Ambiente en materi a de  Eval uación de l  I mpacto Amb iental y l as  demás  previstas en  

¡ otras d i spos i ci ones l egales y regl amentar ias en  la  mater ia , pod rá ser impugnada, med iante el recu rso 
de  rev i s ión ,  confo rme a l o  estableci do en  e l artícu l o 1 7  6 de l a  Ley General de l  Equ i l i brio Eco lógico y l a 
P rotecc ión al Am biente; mismo que  podrá ser presentado dentro de l  térm ino  de  qu ince d ías hábi les 
contados  a part i r  de  l a  fo rma l notificac i ón  de la  p resente reso l ución . 

Pág ina 9 de 1 O 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209 ,  Jard ines en la Monta ña, De legación Tla lpan .  C . P . 1 4 2 1 0 ,  Ciudad de México 
Teléfono: 01 S S  9 1 2 6  0100 

L ,l A¡:cncia Nac ional de Segurid,1d lndust ri� I y de Pr<:>teccl6n al Medio Ambieme del Sector Hidroca rburos tarnbien utiliza el ,món,mo • ASEA"  
y la s palab,,1s "Agencia de  Segurlaad. En�•·gia y Ambiente· coma pa r te de  su  lde11 tid,ld i11s litucion.�I 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

M.EDJO AM0JENTE 
\' RECURSOS NATURALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AM BlENTE 

Agenc ia Nacional de S egur idad Industrial y de 
Protección a l  Medio Amb iente de l  Secto r H id roca rburos 

Un idad de Gestión ,  Supervis ión ,  Inspección y Vigilanc ia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio AS EA/UGSIVC/DGGC/793 8/201 8 

NOVENO. -Téngase por reconocida l a  persona l idad ju r ídica con la que se ostenta el C. José 
Humberto Valdez E l izondo en su  carácter de Representante Legal de Estaciones de Serv icio, S.A de 
c.v. 

DECIMO. - Notificar la presente resoluc ión al C .  José Humberto Váldez Elizondo ,  Representante Legal 
de Estaciones de Servicio, S.A de C. V., persona lmente de conformidad con el a rtícu lo  1 6  7 Bis de la 
General de l  Equi l ibr io Ecológico y la Protección al Amb iente y demás relativos apl icab l e s .  

A T E N T A M E N T E  
EL DIRECTOR GENERAL 

Por un uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vfa electrónica 

C.c.e . lng. Car los de Regules Ruiz Funes. - Director Ejecutivo de la ASEA.- Para conocimiento 
Biól. Ulises Cardona Torres. - Jefe de la Unidad de Gestión Industr ia l  de la ASEA.- Para conocimiento. 
Lic. Alfredo Orellana Moyao. - Jefe de la  Unidad de Asuntos Jur ídicos de la ASEA- Para conocimiento. 
lng. José Luis González González. - Jefe de la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigi lancia Industrial de la ASEA. - Para 
conocimiento. 
Lic. Javier Govea Soria.- Director General de Supervis ión, Inspección y Vigilancia Comercial de la ASEA. - Para conocimiento . 
Expediente: 2 4Sl20 1 8X00"34 
Bitácora: 09/IPA03 1 4/06/l  8 

Página 1 0  de 1 0  

Boulevard Adolfo Ruiz Cort ines No 4 2 0 9 ,  Jardines e n  l a  Montaña,  Delegación Tla lpan. C.P . 1 4 2 1 0. C iudad d e  México 
Teléfono: OJ 55 9 1 2 6  0100  

la  Agenci3 NJc lonal d e  Scgurid,id Industria l y de f'ro Leccién a l  Medio Ambie1 1 te del Sector H id1oc�rburos tambien utiliza el ¡,.crónirno • ASEA· 
y las palabr,s "Ags-ncia d�  Seguridad, [Mrg,a y Ambien te" como parte d� su lde lltidad ins tituciona l 




